
Bundesamt für Strassen ASTRA

                                   

                                   

                                   

                                        

                                        

                                                  

                                   

                                   

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederatione Svizzera
Confederaziun svizra

Eidgenössisches Departement für
Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation UVEK

   

Nationalstrassen

N06

Bern Umgestaltung
Gebiet Anschluss Wankdorf

Unterhaltsabschnitt:
Objekt / Los:
Unterhaltskilometer:
RBBS:

32

Ausführungsprojekt (AP)

Projekt-Nummer:

Projektkurzbezeichnung:

Gemeinde:

Kanton:

Bürointerne  Plannummer

Bundesamt für Strassen ASTRA
Filiale Thun
Uttigenstrasse 54
3600 Thun

Projektleitung

Planerteam B+B
/  B+S AGc 
o

Weltpoststrasse 5    Postfach 313
CH-3000 Bern 15    +41 31 356 80 80
www.bs-ing.ch

Datum

Gez.

Gepr.

Rev. Erstellt Index A Index B Index C Index D Dokument / Plan - Nr. (PV):

Inventarobjekt-Nr.:

Format:

Massstab:

Eingegangen:

Geprüft / Prüfing.:

Freigabe:

Quelle: Bundesamt für Landestopografie 5701321382 / 000050

12

37

Bern

130026

N06.32-009

Ostring

Wankdorf

37

1+435 - 2+600
-

-

Art. 12 Abs. 1 NSV (SR 725.111)

Gc

Legende

Projekt
Abbruch
Bestand
Projekt, siehe seperate Pläne
Grundwasserspiegel HW / MW

      

Wankdorf

Bern, Ostermundigen
Ittigen

30.10.2020

G.

Grundriss, Schnitte und Ansichten

f.2 Hauptabmessungen der Kunstbauten

BP-AP-K-1104

BP 10115 - 1104

02.06.32.410.12

BRÜCKE Schermenweg Rampe Ost T 03A

80 x 158

1:100 / 1:200

31

SN
41

15

La
us

an
ne

Zü
ric

h

Zü
ric

h

Spiez
Spiez

Spiez

Achse N06

Bo
llig

en
 /

O
st

er
m

un
di

ge
n

Bo
llig

en

Zentrum / Expo

Spiez

W
an

kd
or

fp
la

tz

PS Schermenweg T 301B

La
us

an
ne

Zü
ric

h

Zü
ric

h
Zürich /

 Lausanne

Sc
he

rm
en

w
eg

 

Zü
ric

h 
/ L

au
sa

nn
e

Bo
llig

en

Bo
llig

en
 / 

O
st

er
m

un
di

ge
n

W
an

kd
or

fp
la

tz

Ev
en

ts
tra

ss
e BRÜCKE Schermenweg T 03

Sp
ie

z 
/ E

ve
nt

st
ra

ss
e

U
EF

 L
an

gs
am

ve
rk

eh
r S

ch
er

m
en

w
eg

 T
 0

3D

4.
20

4.
20

48

2.
30

3.
80

2.
30

8.
40

2.30

2.30

variabel

47
8.

55
47

47

10.40

47

G
er

ad
e

47
8.

40
47

20

47
8.

40
47

47

10.21

47

24

Grundriss 1:200

0 
+ 

23
3.

21

0 
+ 

21
0.

21
W

L 
Sü

d

0 
+ 

26
1.

61

0 
+ 

26
0.

70

0 
+ 

30
0.

81

3.
0%

Achse R5A

0 +
 32

7.9
1

WL N
ord

0 + 374.06

Zu
ga

ng
 W

L-K
am

mer

Zugang WL-Kammer

G
er

ad
e

0 
+ 

30
9.

32

0 + 355.36

0 + 353.26

0 
+ 

18
7.

43

0 
+ 

18
8.

97

0 
+ 

15
9.

31

0 
+ 

13
6.

50

ES

An
sc

hlu
ss

 a
n 

Tr
as

se
e-

en
tw

äs
se

ru
ng

ES

Anschluss an Trassee-
entwässerung

5.10

5.10

4.
27

4.
27

R 
= 

58
.5

0

R = 58.50

A = 47.75

A 
= 

58
.0

0

A 
= 

58
.0

0

A 
= 

75
.0

0

A 
= 

75
.0

0
R

 =
 2

00
.0

0Q
S

Q
S

LS

LS

Rückstausedimente

47 47

1.
15

3.80
15 3.50 15

2.302.30

22
1.

56

Querschnitt 1:100

12 3535 12

549.00

50
Bankett

Wankdorfplatz 

50
:1

10:1 10
:1

50:1

3.0%1.
15

Eventstrasse

8.55

1.00
Bankett

1.
20

7.50

75 3.00 3.00 75

1.
00

20

3.53
Fahrstreifen

3.53
Fahrstreifen

25 2.00 25

22
1.

52

3 Pfähle ø 100cm
L=25m

1.
20

12

HW = 550.61 

MW = 550.15

30

47 10.40 47

11.34

50:150
:1

Ansicht WL Nord 1:100

548.00

10:1 10
:1

1.
20

1.
10

10

5.
67

5.
36

95 5.14 5.13 95

12.17

3.59 5.00 3.59

11.57

2.71 5.00 2.70

3+2 Pfähle ø 100cm
L=15m

3.0%

Eventstrasse Wankdorfplatz  

50
:1

50:1

9.34

47 8.40 47

30

Ansicht WL Süd 1:100

550.00

10
:1

10:1

1.
20

1.
10

10

10.25

9.65

6.
36

1.70 5.00 1.70

6.
61

2.63 5.00 2.62 2+2 Pfähle ø 100cm
L=15m

Wankdorfplatz  Eventstrasse

3.0%

547.00

Ansicht Ost 1:200

Wankdorfplatz 
Eventstrasse

547.00

0+
23

3.
21

0+
26

1.
61

0+
30

0.
81

0+
32

7.
91

 
W

L 
N

or
d

0+
21

0.
21

W
L 

Sü
d

1.70 2.45 50

60 3.17 3.10 60
6.66

7.47

27.10 39.20 28.40 23.00

60 2.64 2.82 60

117.70

Längsschnitt in Strassenachse 1:200

Wankdorfplatz 
Eventstrasse

1.20

1.20

5.45

50 2.45 1.70

1.50

1.
20

5.
72

1.
20

+552.25

+559.03

5.45

50 4.15

1.50 1.50

3 Pfähle ø 100cm
L=15m

2 Pfähle ø 100cm
L=15m

3 Pfähle ø 100cm
L=30m

3 Pfähle ø 100cm
L=25m

3 Pfähle ø 100cm
L=25m

2 Pfähle ø 100cm
L=15m

2 Pfähle ø 100cm
L=15m

1.
20

6.
42

1.
20

+552.60

+553.35

+561.17+561.54

1.
20

6.
51

1.
20

7.56

60 3.16 3.20 60

75 3.95 75 +552.30

+560.54

+552.60

+561.62

75 3.95 75

+550.15

+550.68

+550.13

+550.73

+550.14

+550.61

+550.11

+550.51

+550.07

+550.42

1.60 %
113.21

-6.00 %
158.17

Rv = 1100
tv = 41.80
f = -0.79

Bolligen Bolligen /
Ostermundigen

4.
50

Abzweiger 
Zürich /

Lausanne

Bolligen / 
Ostermundigen

BolligenWankdorfplatz Spiez
Eventstrasse

4.
60

Felderschotter

Rückstausedimente

Rückstausedimente

Künstliche Auffüllung

Rückstausedimente

HW

MW

Gewässerschutzbereich üB

Ansicht West 1:200

547.00

Wankdorfplatz 
Eventstrasse


